
www.HUNUNPA.cz : Rozrazil lékařský

1

Vytrvalá, 10 až 50 cm dlouhá bylina.

Čeleď
Krtičníkovité

Popis
Vytrvalá, 10 až 50 cm dlouhá bylina. Má poléhavé a zakořeňující
lodyhy až půl metru dlouhé, krátce chlupaté, v době květu
vystoupavé, oblé, nesoucí vstřícné, krátce řapíkaté listy s oválnou
nebo vejčitě či obvejčitě zúženou čepelí, která je na okraji pilovitá a
po celém povrchu roztroušeně chlupatá. z úžlabí listů v horní části
lodyhy vyrůstají přímé a husté hrozny květů, za květu prodloužené,
žláznatě pýřité. Mají čtyřdílný kalich a čtyřcípou snadno opadavou
korunu světle modré barvy s tmavšími žilkami, řidčeji fialově
růžovou nebo bílou. Koruna je kolovitá, souměrná s přirostlými
dvěma tyčinkami. Plod je tobolka na vrcholku srdčitě vykrojená a
žláznatě chlupatá.

Stanoviště
Vřesoviště, suché trávníky, paseky, suché louky, písčiny, světlé lesy, často v blízkosti mravenišť.

Rozšíření
Celkově roste téměř v celé Evropě včetně Islandu a Azorských ostrovů, neroste v arktické oblasti
Ruska a v jižní polovině Pyrenejského poloostrova, dále roste na Kavkaze a na východní části Severní
Ameriky.


